1

國立嘉義大學 108學年度第 2學期幼兒教育學系

第 1次系務會議紀錄

時    間：109 年 2 月 19日（星期三）上午 9：30

地    點：教育館 B03-316會議室

主    席：鄭Ο青主任

出    席：如簽到單                                          記錄：張ΟΟ芬

列    席：師資培育中心吳Ο儀中心主任、曾Ο秋老師

壹、 主席報告

1. 感謝各位老師撥冗與會。

2. 本校碩士班招生(一般生及公費生)業於 108年 12月 24日開始報名(109年 1月 14日截止

報名)，並於 109年 2月 15日筆試，本系一般生錄取名額 4名，計 11人報名（2人未交

件），將於 3月 4日公告錄取榜單；公費生分發高雄市明宗國小 1名，計 12人報名、分發

高雄市吉東國小 1名，計 5人報名，將於 3月 14日辦理面試，3月 25日公告錄取榜單。

3. 本校碩專班招生將於 109年 3月 3-23日開始報名，將於 4月 26日辦理面試，5月 6日公

告錄取榜單，本系寄發 218份招生宣傳資料至嘉義地區幼兒園，惠請各位老師協助宣傳，

並鼓勵學生踴躍報名。

4. 請接受評鑑之教師於 109年 4月 8日前，繳交教師評鑑申請表、教師評鑑綜合評分表（由

教師職涯歷程檔案系統匯出）及相關佐證資料至系辦（依據教務處 109 年 1 月 31 日通知

第 6點，教師職涯歷程檔案系統中由本校行政單位及院系中心所建置之資料，毋須檢附佐

證資料；惟教師於校外擔任各項教學、研究及服務等資料，請檢附相關佐證資料，佐證資

料可採（一）掃描上傳至教師職涯歷程檔案；（二）檢附紙本裝訂成冊，說明詳如附件頁

1-15）。若申請延後接受評鑑、免接受評鑑、免一次接受評鑑之教師亦請於 109 年 4 月 8

日前，繳交教師評鑑申請表及各項佐證資料，以利後續召開教師評鑑委員會等事宜。

貳、上次會議決議事項

1. 關於 108 學年度第 2 學期系務會議時間案，決議：同意，照案通過。規劃日期為 108 年 2

月 19日、3月 18日、4月 22日、5月 20日、6月 17日。

2. 三年級 108學年度第 1學期校外參訪車費補助保留於下學期案，決議：同意大三班級本學

期 1萬元保留至 108學年度第 2學期補助。

3. 關於本系教師申請 108學年度第 2學期校外參訪車費補助申請案，決議：3年級何Ο如老

師「幼兒園、家庭與社區」與楊Ο朱老師「幼兒體能與律動」協調、2年級鄭Ο青老師「幼

兒園教材教法 (I)」與何Ο如老師「幼兒語文教學理論與實務」協調、1年級賴Ο龍老師

「教育心理學」，以每班每學期至多補助以一萬元為最高上限。

4. 關於 108學年度第 1學期文樹獎學金申請案，決議：何Ο慈（1053716）、王Ο雯（1053684）

等 2位同學獲文樹獎獎學金，各 5000元。

5. 關於 108學年度第 1學期珍本奇有限公司獎助學金申請案，決議：連Ο君（1073631）、陳

Ο臻（1073633）、陳Ο茵（1063715）、呂Ο璇（1053693）、陳Ο瀚（1053706）等 5位同

學獲珍本奇有限公司獎助學金（優秀學生），各 3000 元。廖Ο彥（1083640）、王Ο均

2

（1073646）、翁Ο涵（1073627）、涂Ο璇（1073614）、張Ο忻（1073659）、林Ο穎（1053711）、

吳Ο 璉（1070575）等 7位同學獲珍本奇有限公司獎助學金（勤學學生），各 5000元。

6. 關於本系 108學年度第 1學期第 1次學生幹部會議提問及意見案，決議：電腦中毒部分已

請電腦維護廠商逐一檢視重新整理，相關建議另提案討論。

7. 關於本系碩士班課程於碩一下與碩二上多開課程案，決議：未來在學時與老師負荷下增開

碩二課程。

8. 關於「國立嘉義大學幼兒教育學系論文與圖書借閱要點」修訂案，決議：本系論文與圖書

借閱要點不予修訂。自下學期開始依借閱要點確實執行，並請各班導師加強宣導準時歸還

借閱之書籍。

9. 關於「國立嘉義大學幼兒教育學系眼動儀實驗室管理使用辦法」修訂案，決議：衡量本系

眼動儀實驗室使用現況，實驗室管理使用辦法不予修訂。

10. 關於本系研討會經費預算案，決議：同意，照案通過。

參、提案討論

提案一

案由：關於幼兒園師資職前培育增量案，提請討論。

說明：

1. 依據教育部 109 年 2 月 7 日臺教師(二)字第 1090014993 號函辦理。

2. 有關教育部因應大公共化幼兒園政策，規劃幼兒園師資職前培育增量一案，本系前於 108

年 11月 12日 108學年度第 1學期第 3次系務會議提案討論並決議，同意增量規劃方案(一)

短期增量，教育學程增量 40 名(持續辦理 5 年)，另於 108 年 11 月 20 日填報教育部增量

評估數碩士班 17名、碩士在職專班 12名。

3. 本次教育部來函請有培育幼兒園教師之師培大學填寫幼兒園師資職前培育增量計畫（校內

評估之增量方式、數量與符合培育標準及可行性之評估說明），教育部將擇優選擇辦理學

校。

4. 依據師範學院院長所擬建議邀請校內相關單位共同研商有關幼兒園師資職前培育增量

案，特別邀請師資培育中心吳Ο儀中心主任及曾Ο秋老師與會共同研商。

決議：

1. 同意於原招生量內，增加師培數量碩士班 17名、碩士在職專班 12 名，碩士班與碩士在職

專班不足名額相互流用。

2. 於會中經詢問教育部承辦人王筱涵小姐表示，錄取名額不足時，不同學制之不足名額可相

互流用，惟須報部備查。

提案二

案由：本學期將再辦理說故事能力檢定，關於檢定主題，提請討論。

說明：

1. 本學期將再辦理說故事研習及檢定。

2. 依據本系故事說演能力檢定暨授證實施要點第 4條第 1項「…於每次檢定公告前抽出 3個

主題…」。主題範圍庫為自我概念、家庭、人際關係、人與大自然、美德、生命教育、性

別角色、多元文化、弱勢關懷、想像、情緒等 11個主題。

3

決議：經抽籤，檢定主題為生命教育、美德、多元文化，已公告周知。

提案三

案由：關於 107學年度幼兒教育類科師資培育公費生甄選簡章案，提請討論。

說明：

1. 教育部 106年 10月 6日臺教師(二)字第 1060139153N號核定函及桃園市政府教育局 107 年 2

月 6日桃教幼字第 1070008456號復函辦理。

2. 此次甄選科別為幼兒園一般教師 1 名，於 112 學年度分發桃園市偏遠地區校，應甄選 107

年度入學生（大二升大三）。

3. 本公費生甄選案經本系 106年 12月 12日 106學年第 1學期第 3次系務會議決議並經桃園

市政府教育局復函同意於 107學年度學生入學且修畢 3學期課程後，於第 4學期開學初，

始辦理公費生甄選。

4. 檢附簡章如附件頁 16-27，請討論。

決議：延期於暑假 109年 7月底辦理甄選，簡章修正後通過，並於本學期開學初公告。

提案四

案由：關於本系 109學年度碩士班招生(公費生)口試應答規則，提請討論。

說明：

1. 為建立公正標準，於本系相關會議共同討論口試應答規則，以確定口試形式及評分標準。

2. 本系 109學年度碩士班招生(公費生)入學口試應答規則（草案）如附件頁 28。

決議：同意，照案通過。

提案五

案由：關於本系 109學年度大學個人申請入學面試方式及書審資料準備指引，提請討論。

說明：

1. 為建立公正標準，於本系相關會議共同討論面試方式，以確定面試形式及評分標準。

2. 本系 109學年度個人申請招生簡章及第二階段面試計畫書（草案）如附件頁 29-30。

3. 為協助高中學生準備個人申請備審資料，在個人申請備審資料審查評分項目上除「評分類

別」、「評分細項」外，尚還須增列「準備指引」，讓透過申請入學管道就讀的學生有可參

考的方向。因 109 年 3 月 31 日(星期二)甄選委員會即將公告第一階段篩選結果，爰須於

109年 3月 27日(星期五)前在各系網站及招生組網站上公告本校「109學年度個人申請備

審資料重點項目及準備指引」，俾利考生有所參據。

4. 本系評量尺規及招生組提供本校外語系及他校訂定的準備指引範例如附件頁 31-56。

決議：計畫書照案通過，備審資料之準備指引擬訂如附件。

提案六

案由：關於本系研討會經費預算及辦理時程案，提請討論。

說明：

1. 本系原預計 109 年 5 月舉辦國際研討會，因應新型冠狀病毒肺炎疫情辦理時程是否延期，

請討論。

2. 研討會計畫書及經費預算如附件頁 57-。

決議：延期至 109 年 6 月 13 日(六)辦理，論文發表形式改採海報發表，發表地點在教育館 1

4

樓中庭。

提案七

案由：關於本系 108年度蔡Ο苓老師紀念獎助金申請案，提請討論。

說明：

1. 故台南應用科技大學幼兒保育系蔡Ο苓副敎授為本校前身之省立嘉義師範專科學校校

友，為紀念蔡Ο苓老師，其家屬於本校教育學系暨研究所、幼兒教育學系暨研究所設置「蔡

Ο苓老師紀念獎助金」。目前金額為 132,933元，前依黃Ο純院長指示本系可運用比例為

4成，故金額應為 53,173元。

2. 本次申請優秀學位論文獎學金學生共計有 1名，勤學獎助學生共計有 4名。

類別 學號 姓名 檢附資料

優秀學位論文獎助 1070574（碩士） 劉Ο岑

畢業證書(108年 6月畢業碩士)

論文、教授推薦書、研究相關證

明、教學相關證明、獎狀、證書

勤學獎助 1083640(大一) 廖Ο彥 苗栗縣竹南鎮中低收入戶證明書

勤學獎助 1073614(大二) 涂Ο璇
高雄市特殊境遇家庭子女教育身

分認定證明書

勤學獎助 1053684(大四) 王Ο雯 屏東縣枋寮鄉中低收入戶證明書

勤學獎助 1053716(大四) 何Ο慈 臺中市太平區里家境清寒證明書

3. 另依該要點，各類獎助金額如下表，請討論受獎名單與獎助金額。

獎助金項目 獎別/類別 碩士班 大學部

優秀學位論文獎助 特優(第一名) 10,000 -

優良、優秀(第二名) 8,000 -

佳作(第三名) 6,000 -

學術期刊、專書論文 獎助

(具外審制期刊論文)

一級(TSSCI)     4,000

二級     3,000

3,000 三級     2,000
其他     1,000

專書論文     2,000

勤學獎助     10,000 元為上限

決議：

1. 碩士劉Ο岑同學(1070574)獲頒優秀學位論文獎學金特優 10,000元。

2. 1083640 (大一) 廖Ο彥、1073614 (大二)涂Ο璇、1053684(大四)王Ο雯、1053716(大

四)何Ο慈等 4名，皆可獲勤學獎助金 10,000元。

肆、臨時動議︰無

伍、散會︰11:00